АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2022 года	№ 10

г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении порядка использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Мезенского муниципального округа Архангельской области

[bookmark: _GoBack]В соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 39 пункта 1 Положения о бюджетном процессе в Мезенском муниципальном округе Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов Мезенского муниципального округа от 24.11.2022 №32, администрация Мезенского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Мезенского муниципального округа Архангельской области.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Личутину О.В.

Глава Мезенского
муниципального  округа                                                                В.А. Авдеев

Направлено: дело, финансовое управление, бухгалтерия администрации, Собрание депутатов Мезенского муниципального округа, Контрольно-счетная комиссия Мезенского муниципального округа.

Утвержден
постановлением администрации
Мезенского муниципального округа
от 29.12.2022 № 10
[bookmark: P34]

ПОРЯДОК
использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации Мезенского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Мезенского муниципального округа Архангельской области (далее - резервный фонд).
1.2. Резервный фонд образуется в составе прочих расходов местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований (далее - средства резервного фонда), установленном решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и не может превышать трех процентов от общего объема утвержденных расходов.
[bookmark: P42]1.3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов на соответствующий финансовый год, в том числе:
· на проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, в том числе аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· на оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
· на иные непредвиденные расходы, не предусмотренные в расходной части местного бюджета на текущий финансовый год.
1.4. В целях применения настоящего Порядка непредвиденными признаются расходы, принятие которых не могло быть предусмотрено при утверждении бюджета на текущий финансовый год и которые не могут быть отложены до утверждения бюджета на следующий финансовый год.

2. Порядок предоставления средств резервного фонда

2.1. Средства резервного фонда предоставляются в пределах утвержденного решением Собрания депутатов Мезенского муниципального округа размера резервного фонда на текущий финансовый год.
2.2 Обязательными условиями, учитываемыми при предоставлении средств резервного фонда, являются:
- возникшие чрезвычайные или непредвиденные ситуации, события, влекущие необходимость расходования средств;
- недостаточность или отсутствие средств в составе расходов местного бюджета в соответствии с ведомственной структурой расходов местного бюджета.
2.3. Обращение о выделении средств из резервного фонда оформляется в виде служебной записки главного распорядителя средств местного бюджета на имя главы Мезенского муниципального округа, содержащей обоснование цели расходов, непредвиденности и размера запрашиваемых средств (далее - обращение).
2.4. После рассмотрения главой Мезенского муниципального округа обращение направляется в Финансовое управление администрации Мезенского муниципального округа (далее - Финансовое управление) для согласования возможности выделения средств из резервного фонда.
2.5. Основаниями для отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
- наличие средств в составе расходов местного бюджета в соответствии с ведомственной структурой расходов местного бюджета;
- несоответствие назначения финансирования целям, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка.
2.6. Решение о выделении средств из резервного фонда оформляется распоряжением Главы Мезенского муниципального округа.
2.7. Распоряжение Главы Мезенского муниципального округа о выделении средств из резервного фонда является основанием для внесения Финансовым управлением изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета и осуществления финансирования. Финансовое управление при внесении изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета уменьшает ассигнования по коду ведомственной классификации расходов бюджетов РФ, закрепленному за Финансовым управлением, и отражает ассигнования по разделам классификации расходов бюджетов РФ (исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности), соответствующим направлению выделяемых средств.

3. Контроль и отчетность

3.1. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляют органы муниципального финансового контроля.
3.2. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные распоряжением главы Мезенского муниципального округа о выделении средств, не допускается.
3.3. За нецелевое использование средств резервного фонда главные распорядители и получатели средств несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.4. При неполном использовании средств резервного фонда экономия не может быть направлена на другие цели.
3.5. Финансовое управление ежемесячно представляет главе Мезенского муниципального округа информацию о расходовании средств резервного фонда.
3.6. Финансовое управление администрации Мезенского муниципального округа ежеквартально, в составе отчета об исполнении местного бюджета, предоставляет информацию об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Мезенского муниципального округа в Собрание депутатов Мезенского муниципального округа и Контрольно-счетную комиссию Мезенского муниципального округа.

___________________